51
  电子元器件是电子电路的基本组成单元,在电路中工作时能够表现出不同的电气特
性,正确地选择和使用元器件是保证电子电路正常工作的前提条件。本章主要介绍电阻
器、电容器、电感器、半导体二极管、半导体三极管以及集成电路的基本知识和测试方法。
3.1 电阻器
电阻器是电子设备中应用最广泛的元件之一,是一种耗能元件,在电路中的主要作
用是限流、分流、分压、阻抗匹配,也可以作为负载或者与其他元件共同组成滤波器、移相
器等单元电路。

钽电解电容器(CA) 好 绝缘性好、体积小、稳定,但耐压值低,适用于要求高的电路
59
3.2.2 电容器型号的命名规则
电容器型号的描述主要由四部分组成:
第一部分说明电容器的主称、材料、特性分类
以及产品序号,电容器的主称用字母C表示;
第二部分说明电容器的耐压值,单位是V;
第三部分描述电容器的容量,单位是μF;
第四部分描述电容器的允许误差。其中第三部
分、第四部分的描述方法与电阻器是相同的,可参考表3-2。
电容器的材料代码及含义见表3-8。电容器特性用数字或字母来表示,其代码及含
义见表3-9。
表3-8 电容器材料代码及其含义
符 号 含 义 符 号 含 义 符 号 含 义 符 号 含 义
C 高频瓷介 B 聚苯乙烯 Q 漆膜 A 钽电解质
T 低频瓷介 BB 聚丙烯 Z 纸介 N 铌电解质
Y 云母 F 聚四氟乙烯 J 金属化纸介 C 合金电解质
I 玻璃釉 L 涤纶 H 复合介质
O 玻璃膜 S 聚碳酸酯 D 铝电解质
表3-9 电容器特性分类中的数字、字母及其含义
数  字 1 2 3 4 5 6 7 8 9
瓷介 圆片 管形 叠片 独石 穿心 支柱 高压
云母 非密封 密封 密封 高压
有机 非密封 密封 密封 穿心 高压 特殊
电解 圆柱形 烧结粉液体 烧结粉固体 无极性 特殊
字母 D X Y M W J C S
含义 低压 小型 高压 密封 微调 金属化 穿心 独石
注:
以上规定对可变电容和真空电容不适用。
电容器的额定电压又称为耐压,是指在允许的环境温度范围内,电容器上可连续长
期施加的最大电压有效值。使用时绝不允许电路的工作电压超过电容器的耐压,否则电
容器会被击穿。电容器的额定电压也有规定的系列值,见表3-10。
表3-10 电容器额定电压系列值 单位:
V
1.6 4 6.3 10 16 25 (32)
40 (50)
63
100 (125)
160 250 (300)
400 (450)
500 630 1000
1600 2k 2500 3k 4k 5k 63k 8k 10k 15k
20k 25k 30k 35k 40k 45k 50k 60k 80k 100k
注:
带括号的系列值仅用于电解电容。
一般电解电容器和体积较大的电容器都将电压直接标在电容器上,较小体积的电容
器则只能依靠型号判断。
60
例:
电容器的型号为CCX-250-0.022±5%,表示该电容为小型高频瓷介电容,耐压
值为250V,容量为0.022μF,电容量的允许误差为±5%。
电容器的型号为CT12,则表示该电容为圆片低频瓷介电容器,其中“2”表示产品
序号。
3.2.3 电容器标称值和允许误差的标注方法
电容器在标注时,一般要标示出容量、耐压值和允许误差三部分。电容量的单位是
法拉(F)、微法(μF)、纳法(nF)和皮法(pF),它们之间的关系为1F=106μF=10

光电电路 光电通信/传送器件、发光器件、光接收器件、光电耦合器、光电开关器件
79
3.5.2 集成电路的型号命名
我国集成电路型号命名由五部分组成:
第一部分用字母C表示国产器件;
第二部分
用字母表示器件的类型;
第三部分用三位阿拉伯数字和字符表示器件的系列和品种代
号,这一部分的编号与国际接轨;
第四部分用字母表示器件的工作温度范围;
第五部分
用字母表示器件的封装形式。
表3-23列出了第二、第四、第五部分所用的表示符号及含义。
表3-23 国产半导体集成电路型号命名中的符号及含义
第二部分 第四部分 第五部分
符号 含义 符号 含义 符号 含义 符号 含义
T TTL电路 M 存储器 C 0~70℃ F 多层陶瓷扁平
H HTL电路 μ 微型机电路 G -25~70℃ B 塑料扁平
E ECL电路 AD A/D转换器 L -25~85℃ D 陶瓷双列直插
C CMOS电路 DA D/A转换器 E -40~85℃ P 塑料双列直插
F 线性放大器 SC 通信专用电路 R -55~85℃ J 黑瓷双列直插
W 稳压器 SS 敏感电路 M -55~125℃ T 金属圆形
J 接口电路 B 非线性元件 SOI 小引线封装
表3-24列出了第三部分所用符号及含义,即器件的系列和品种代号。表3-24中的
CMOS集成电路,数字系列代号后用三个字母表示器件的类型,如果没有第三个字母,则
表示该器件带缓冲器。如果第三个字母为U,则表示无缓冲器;
如果第三个字母为T,则
表示输入端使用TTL电平。
表3-24 国产半导体集成电路系列和品种代号
TTL集成电路 CMOS集成电路
代号与编码 含 义 代号与编码 含 义
54/74XXX 国际通用系列 54/74HCXXX
高速 CMOS,有缓 冲 输 出 级,
输入与输出为CMOS电平
54/74HXXX 高速系列
54/74LXXX 低功耗系列
54/74HCTXXX
高速CMOS,有缓冲输出级,输
入TTL电平,输出CMOS电平
54/74SXXX 肖特基系列 54/74HCUXXX 高速CMOS,不带输出缓冲级
54/74LSXXX 低功耗肖特基系列 4/74ACXXX 改进型高速CMOS
54/74ASXXX 先进肖特基系列
54/74ALSXXX 先进低功耗肖特基系列
4/74ACTXXX
改进型高速CMOS,输入TTL
电平,输出CMOS电平
54/74FXXX 高速系列 4000系列
例如,某集成电路的型号为CT54S20MD,所表示的含义如下:
80
  集成电路的命名与分立元器件相比规律性较强,绝大部分国内外厂商生产的同一种
集成电路,采用基本相同的数字标号,数字标号前一般用字母表示不同的厂商,常见的集
成电路厂商及代号见表3-25。数字标号相同的集成电路一般来说可以互换,例如CA555
与NE555是由不同厂商生产的定时器电路,但它们的功能、性能和封装、引脚排列都是
一致的,可以相互代换。
表3-25 常见集成电路生产厂商及代号
代  号 厂  商 代  号 厂  商 代  号 厂  商
AD 美国模拟器件公司 LM 美国国家半导体公司 AN 日本松下电器公司
CXA 日本索尼公司 HA 日本日立公司 KA 韩国三星公司
LA 日本三洋公司 MC 美国摩托罗拉 TA(TB) 日本东芝公司
TDA 荷兰飞利浦公司 μPC 日本电器公司
3.5.3 集成电路的封装及引脚识别
1.
集成电路的封装
  为了方便印制电路板的设计以及安装焊接的方便,集成电路的外部尺寸、引脚尺寸、
引脚形状及引脚排顺序等必须符合相应的工业标准,一般统称为集成电路的封装形式。
常见的集成电路封装形式有圆形金属外壳封装、扁平形陶瓷封装、塑料外壳封装、双列直
插式陶瓷和塑料封装、单列直插式封装等,如图3-21所示。
2.
集成电路引脚顺序的识别
集成电路引脚的功能多数情况各不相同,因此在安装和使用时引脚编号必须与引脚
一一对应,即在使用前必须确定引脚的编号顺序。集成电路引脚的排列顺序标志一般使
用凹槽、色点、管键或封装时压出的圆形凹点等标记。对于双列直插封装的集成电路,将
其水平放置,有文字标识的一面向上,凹槽或色点置于观察者的左侧,则左下角对应的引
脚为第1引脚,沿着逆时针方向,依次编号为2,3,…,n,如图3-21(a)所示。对于单列直
插封装的集成电路,集成电路的引脚向下,有标识文字的一面正对观察者,由左至右,引
脚顺序编号为1,2,…,n,如图3-21(b)所示。对于金属圆形的封装的集成电路,引脚向
下,管键或色点位于第1脚和最后一个引脚之间,一般靠近第1脚,沿着逆时针方向顺序
81
图3-21 常见集成电路的封装与引脚识别
编号为1,2,…,n,如图3-21(c)所示。对于其他封装形式的集成电路,一般紧靠色点等标
记的引脚为第1脚,集成电路引脚向下,水平放置的情况下,逆时针方向读取引脚的编
号,如图3-21(d)所示。
3.5.4 集成电路使用的基本知识
1.